
Mairie d’Alban – 18 Avenue d’Albi – 81250 ALBAN 

Tél. 05.63.55.82.09 – Fax 05 63. 55 .01. 97 – Mail mairie.alban@wanadoo.fr 

 

Objet : Etats des restes à réaliser de l’exercice 2022 – Budget Principal et Budget annexe du Service 

Assainissement : Autorisations de poursuivre.  

 Monsieur le Maire présente à l’Assemblée, en les commentant, les états de restes des dépenses et 

recettes à réaliser de la section d’investissement, des divers budgets de l’exercice 2022 : Budget Principal de 

la Commune et Budget Annexe du Service de l’Assainissement qu’il a arrêté au 31 Décembre écoulé. 

Il rappelle à l’assemblée que le budget annexe de distribution d’eau potable a été clôturé au 31 décembre 2022. 

 Il sollicite ensuite l’avis pour autorisation de poursuivre. 

 

 Le Conseil Municipal, 

- Vu les états de restes à réaliser présentés, 

- Ouï Monsieur le Maire en ses propositions, 

Et après en avoir délibéré, à l’unanimité 

 

. PREND ACTE et APPROUVE les états de restes des dépenses et recettes à réaliser de la section 

d’investissement des budgets de l’exercice 2022, comme arrêtés par M. le Maire et annexés à la présente 

délibération ; 

 

. NOTE ci-après les totaux retenus pour chacun des budgets : 

 

 - Budget Principal de la Commune, exercice 2022, section d’Investissement : 

  . Total des restes à réaliser en dépenses :   481 978.00 € 

  . Total des restes à réaliser en recettes :   518 325.00 € 

  

 - Budget Annexe du Service de l’Assainissement, exercice 2022, section d’Investissement : 

  . Total des restes à réaliser en dépenses :      0.00 € 

  . Total des restes à réaliser en recettes :                               0.00 € 

 

. AUTORISE M. le Maire à poursuivre l’exécution des restes à réaliser dans les limites des crédits portés dans 

les divers états ci-dessus approuvés . 

 

Ainsi fait et délibéré en Mairie, les jour, mois et an que dessus.     Pour extrait conforme :  

Au registre sont les signatures.      Le Maire : Bernard LAFON 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

Liberté-Egalité-Fraternité 

 

 
 
 

Délibération n°01/2023 

 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA COMMUNE D’ALBAN 

-:-:-:-:- 

Séance du lundi 23 janvier 2023 

 

L'an deux mille vingt-trois, le vingt-trois janvier à vingt heures trente 

minutes, le Conseil Municipal de la commune d’Alban dûment convoqué, s’est 

réuni en session ordinaire dans le lieu habituel de ses séances, sous la 

présidence de Monsieur Bernard LAFON, Maire d’Alban. 

 Étaient : 

Présents :  Mrs. Bernard LAFON, André BERTRAND, Gislain 

ESPITALIER,  Jacques ROUSTIT,  Mme Catherine FAGES, Mrs Vincent 

CROUZET, David HERMAND et Alain NOUAL ; 

Absentes représentées : Mme Anne-Laure FREZOULS (Procuration à M. 

Bernard LAFON), Mme Marlène ICHE (Procuration à M. André 

BERTRAND) et Mme Aline ALIBERT (Procuration à M. Alain NOUAL) 

 

Secrétaire de séance :  M. David HEMAND. 

 

Nombre de membres du Conseil Municipal :  

En exercice : 11 - Présents :  - Votants : 11 - 

Date de la convocation : 17/01/2023 -  Date d’Affichage : 17/01/2023. 

 
 







Mairie d’Alban – 18 Avenue d’Albi – 81250 ALBAN 

Tél. 05.63.55.82.09 – Fax 05 63. 55 .01. 97 – Mail mairie.alban@wanadoo.fr 

 

Objet : Contrat de prestations de service de fourrière animale avec la Société Protectrice des Animaux 

(S.P.A.) 

 

 M. le Maire rappelle à l’assemblée que, conformément à la Loi n° 99-5 du 6 Janvier 1999, au Code 

Général des Collectivités Territoriales et au Code Rural,  les communes sont dans l’obligation d’appliquer les 

dispositions règlementaires relatives à la divagation des chiens et chats, aux fourrières animales, à la protection 

des animaux et à la sécurité et l’hygiène publiques. 

 Notre collectivité ne disposant pas d’équipements suffisants pour répondre correctement à l’ensemble 

des points ci-dessus énumérés, il est proposé de reconduire le contrat de prestations de service avec la Société 

Protectrice des Animaux, 39, Boulevard Berthier – 75017 PARIS, propriétaire du « refuge fourrière SPA – 

Puech de Barret », Route de Valdériès, 81500 LE GARRIC.  

 Ce nouveau contrat prend effet au 1ier janvier 2023, renouvelable tacitement par période d’une année 

dans la limite de quatre renouvellements, la durée d’engagement ne pouvant aller au-delà de la date du 

31/12/2027. Le tarif annuel, par habitant, est fixé comme suit : 

-2023 : 1.40 € - 2024 : 1.45 € - 2025 : 1.50 € - 2026 : 1.55 € et 2027 : 1.60 €. 

M. le Maire propose à l’assemblée de l’autoriser à signer avec la SPA, le contrat de prestations de service de 

fourrière animale sans ramassage ni capture, prenant effet au 1ier Janvier 2023 pour une durée d’ un an 

renouvelable tacitement quatre fois, soit une durée totale de cinq ans ; 

             Le Conseil municipal, 

- Ouï M. le Maire en son exposé, 

- Vu la Loi n° 99-5 du 6 Janvier 1999 ; 

- Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

- Vu le Code Rural, 

- Vu la proposition de contrat proposée par la S.P.A., 

Considérant que la Commune d’Alban n’est pas en mesure de répondre à elle seule aux dispositions 

règlementaires relatives à la divagation des chiens et chats, aux fourrières animales, à la protection des animaux 

et à la sécurité et l’hygiène publiques, 

Et après en avoir délibéré, à l’unanimité,  

 

- APPROUVE le projet de contrat ci-annexé à intervenir à compter du 1er Janvier 2023 avec la S.P.A. pour 

que cette dernière reçoive dans son refuge-fourrière du « Puech de Barret », Route de Valdériès au Garric 

(Tarn),  les chiens et les chats en état d’errance ou de divagation qui leur seront amenés en provenance de notre 

commune. 

 

- AUTORISE M. le Maire, ou son représentant, à signer le contrat de prestations de service de fourrière 

animale avec la SPA ; 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

Liberté-Egalité-Fraternité 

 

 
 
 

Délibération n°02/2023 

 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA COMMUNE D’ALBAN 

-:-:-:-:- 

Séance du lundi 23 janvier 2023 

 

L'an deux mille vingt-trois, le vingt-trois janvier à vingt heures trente 

minutes, le Conseil Municipal de la commune d’Alban dûment convoqué, s’est 

réuni en session ordinaire dans le lieu habituel de ses séances, sous la 

présidence de Monsieur Bernard LAFON, Maire d’Alban. 

 Étaient : 

Présents :  Mrs. Bernard LAFON, André BERTRAND, Gislain 

ESPITALIER,  Jacques ROUSTIT,  Mme Catherine FAGES, Mrs Vincent 

CROUZET, David HERMAND et Alain NOUAL ; 

Absentes représentées : Mme Anne-Laure FREZOULS (Procuration à M. 

Bernard LAFON), Mme Marlène ICHE (Procuration à M. André 

BERTRAND) et Mme Aline ALIBERT (Procuration à M. Alain NOUAL) 

 

Secrétaire de séance :  M. David HERMAND. 

 

Nombre de membres du Conseil Municipal :  

En exercice : 11 - Présents :  8 - Votants : 11 - 

Date de la convocation : 17/01/2023 -  Date d’Affichage : 17/01/2023. 

 



Mairie d’Alban – 18 Avenue d’Albi – 81250 ALBAN 

Tél. 05.63.55.82.09 – Fax 05 63. 55 .01. 97 – Mail mairie.alban@wanadoo.fr 

 

- ACCEPTE que ce contrat de prestation de service de fourrière animale soit effectif au 01/01/2023 pour une 

durée de 1 an renouvelable quatre fois,  la durée d’engagement ne pouvant aller au-delà de la date du 

31/12/2027. 

 

- INDIQUE que les fonds nécessaires au règlement de cette dépense seront ouverts, en tant que de besoin,  au 

budget principal de la Commune, section de fonctionnement, chapitre 65. 

 

Ainsi fait et délibéré les jour, mois et an que dessus.  

Au registre sont les signatures. 

 

      Pour extrait certifié conforme : 

      Le Maire d’Alban : Bernard LAFON. 

 

 

 

 

 























Mairie d’Alban – 18 Avenue d’Albi – 81250 ALBAN 

Tél. 05.63.55.82.09 – Fax 05 63. 55 .01. 97 – Mail mairie.alban@wanadoo.fr 

 

 

 

Objet : Renouvellement de la convention pour les travaux de faucardage entre la Communauté de Communes 

des Monts d’Alban et du Villefranchois (CCMAV) et la Commune d’Alban – Année 2022 -approbation. 

 M. le Maire rappelle à l’assemblée que la commune d’Alban, à sa demande, met à disposition de la 

CCMAV des moyens techniques pour la réalisation du faucardage sur les voies communautaires dont la liste 

est définie dans les statuts de la CCMAV approuvés par arrêté préfectoral du 9 mars 2015. Cette mise à 

disposition s’inscrit dans le cadre de la mutualisation des moyens entre la CCMAV et les Communes membres 

dont les modalités générales sont définies dans la convention de services partagés du 26 août 2013. 

 Au terme de cet exposé, il est donné lecture, pour débat et décision, de l’ensemble du projet de 

convention de mise à disposition à intervenir sur l’exercice 2022. 

 

 Le Conseil Municipal, 

- Ouï M. le Maire en sa présentation, 

- Vu le projet de convention proposé, pour la mise à disposition des moyens techniques de la Commune 

d’Alban à la CCMAV, pour la réalisation du faucardage sur les voies communautaires, durant l’année 2022 ; 

Et après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

 

. APPROUVE le projet de convention, ci-dessus présenté, à intervenir en 2022, entre la Commune d’Alban 

et la Communauté de Communes des Monts d’Alban et du Villefranchois (CCMAV) afin d’acter la mise à 

disposition des moyens techniques de la Commune d’Alban à la CCMAV pour la réalisation du faucardage 

sur les voies communautaires dont la liste est définie dans les statuts de la CCMAV approuvés par arrêté 

préfectoral du 9 mars 2015 ; 

 

. AUTORISE M. le Maire, ou son représentant, à signer avec M. le Président de la CCMAV, ou son 

représentant, la convention ainsi approuvée. 

 

Ainsi fait et délibéré les jour, mois et ans que dessus.      Pour copie certifiée conforme : 

Au registre sont les signatures. Le Maire : Bernard LAFON 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

Liberté-Egalité-Fraternité 

 

 
 
 

Délibération n°03/2023 

 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA COMMUNE D’ALBAN 

-:-:-:-:- 

Séance du lundi 23 janvier 2023 

 

L'an deux mille vingt-trois, le vingt-trois janvier à vingt heures trente 

minutes, le Conseil Municipal de la commune d’Alban dûment convoqué, s’est 

réuni en session ordinaire dans le lieu habituel de ses séances, sous la 

présidence de Monsieur Bernard LAFON, Maire d’Alban. 

 Étaient : 

Présents :  Mrs. Bernard LAFON, André BERTRAND, Gislain 

ESPITALIER,  Jacques ROUSTIT,  Mme Catherine FAGES, Mrs Vincent 

CROUZET, David HERMAND et Alain NOUAL ; 

Absentes représentées : Mme Anne-Laure FREZOULS (Procuration à M. 

Bernard LAFON), Mme Marlène ICHE (Procuration à M. André 

BERTRAND) et Mme Aline ALIBERT (Procuration à M. Alain NOUAL) 

 

Secrétaire de séance :  M. David HERMAND. 

 

Nombre de membres du Conseil Municipal :  

En exercice : 11 - Présents :  8 - Votants : 11 - 

Date de la convocation : 17/01/2023 -  Date d’Affichage : 17/01/2023. 

 











Mairie d’Alban – 18 Avenue d’Albi – 81250 ALBAN 

Tél. 05.63.55.82.09 – Fax 05 63. 55 .01. 97 – Mail mairie.alban@wanadoo.fr 

 

 

Objet :-Approbation du projet de modification des statuts du Syndicat mixte du Dadou. 

 

M. le Maire informe l’assemblée que le Comité Syndical du Syndicat du Dadou a, par délibération N° 2022-

022 en date du 25 Novembre 2022, approuvé le projet de modification des statuts dudit syndicat. 

Cette modification des statuts a pour objet d’intégrer la commune d’Alban dans le périmètre d’action du 

Syndicat du Dadou. 

En application de l’article L.5211-18 du Code Général des Collectivités Territoriales, le conseil municipal de 

chaque commune membre dispose d'un délai de trois mois pour se prononcer sur la modification de ces statuts, 

dans les conditions de majorité qualifiée requises pour la création de l'établissement public de coopération 

intercommunale. A défaut de délibération dans ce délai, sa décision est réputée favorable. 

Le Conseil municipal, 

-VU M. le Maire en son exposé, 

-VU le projet de modification de statuts dument présenté 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité,  

-SE PRONONCE EN FAVEUR de la modification des statuts, telle qu’elle résulte des statuts annexés à la 

présente délibération, 

-APPROUVE la délibération du Comité Syndical du Syndicat Mixte du DADOU portant modification des 

statuts du Syndicat et les statuts correspondants. 

 

Ainsi fait et délibéré en Mairie, les jour, mois et an que dessus.     Pour extrait conforme :  

Au registre sont les signatures.      Le Maire : Bernard LAFON 

 

 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

Liberté-Egalité-Fraternité 

 

 
 
 

Délibération n°04/2023 

 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA COMMUNE D’ALBAN 

-:-:-:-:- 

Séance du lundi 23 janvier 2023 

 

L'an deux mille vingt-trois, le vingt-trois janvier à vingt heures trente 

minutes, le Conseil Municipal de la commune d’Alban dûment convoqué, s’est 

réuni en session ordinaire dans le lieu habituel de ses séances, sous la 

présidence de Monsieur Bernard LAFON, Maire d’Alban. 

 Étaient : 

Présents :  Mrs. Bernard LAFON, André BERTRAND, Gislain 

ESPITALIER,  Jacques ROUSTIT,  Mme Catherine FAGES, Mrs Vincent 

CROUZET, David HERMAND et Alain NOUAL ; 

Absentes représentées : Mme Anne-Laure FREZOULS (Procuration à M. 

Bernard LAFON), Mme Marlène ICHE (Procuration à M. André 

BERTRAND) et Mme Aline ALIBERT (Procuration à M. Alain NOUAL) 

 

Secrétaire de séance :  M. David HERMAND. 

 

Nombre de membres du Conseil Municipal :  

En exercice : 11 - Présents :  8 - Votants : 11 - 

Date de la convocation : 17/01/2023 -  Date d’Affichage : 17/01/2023. 

 



Mairie d’Alban – 18 Avenue d’Albi – 81250 ALBAN 

Tél. 05.63.55.82.09 – Fax 05 63. 55 .01. 97 – Mail mairie.alban@wanadoo.fr 

 

 





St
at

ut
s 

 S
M

 d
u 

D
AD

O
U

 
 0

1/
20

23
 

 
2 

/ 3
 

Ar
tic

le
 3

. 
Si

èg
e 

 

Le
 s

iè
ge

 d
u 

Sy
nd

ic
at

 e
st

 fi
xé

 à
 la

 m
ai

rie
 d

e 
Ré

al
m

on
t. 

Ar
tic

le
 4

. 
D

ur
ée

  

Le
 S

yn
di

ca
t e

st
 in

st
itu

é 
po

ur
 u

ne
 d

ur
ée

 il
lim

ité
e.

  

Ar
tic

le
 5

. 
Co

m
po

si
tio

n 
du

 C
om

ité
 s

yn
di

ca
l 

Le
 C

om
ité

 s
yn

di
ca

l e
st

 c
om

po
sé

 d
e 

dé
lé

gu
és

 é
lu

s 
pa

r 
le

s 
or

ga
ne

s 
dé

lib
ér

an
ts

 d
es

 c
om

m
un

es
 

et
 d

es
 é

ta
bl

iss
em

en
ts

 p
ub

lic
s 

de
 c

oo
pé

ra
tio

n 
in

te
rc

om
m

un
al

e 
qu

i 
en

 s
on

t 
m

em
br

es
. 

La
 

Co
ns

ei
ls

 m
un

ic
ip

au
x.

 

Ch
aq

ue
 c

om
m

un
e 

m
em

br
e 

es
t r

ep
ré

se
nt

ée
 p

ar
 d

eu
x 

dé
lé

gu
és

.  

Le
s 

ét
ab

lis
se

m
en

ts
 p

ub
lic

s 
de

 c
oo

pé
ra

tio
n 

in
te

rc
om

m
un

al
e 

m
em

br
es

 d
u 

Sy
nd

ic
at

 s
on

t 
re

pr
és

en
té

s 
pa

r 
de

ux
 d

él
ég

ué
s 

pa
r 

co
m

m
un

e 
po

ur
 le

 t
er

rit
oi

re
 d

es
qu

el
le

s 
ils

 a
dh

èr
en

t 
au

 
Sy

nd
ic

at
.  

Ar
tic

le
 6

. 
Co

m
po

si
tio

n 
du

 B
ur

ea
u 

 

Le
 B

ur
ea

u 
e

-
au

tr
es

 m
em

br
es

, d
és

ig
né

s 
pa

r 
le

 c
om

ité
 s

yn
di

ca
l. 

Le
 n

om
br

e 
de

 v
ic

e-
pr

és
id

en
t e

st
 d

éf
in

i p
ar

 
le

 C
om

ité
 s

yn
di

ca
l, 

da
ns

 l
es

 l
im

ite
s 

fi
 5

21
1-

10
 d

u 
Co

de
 G

én
ér

al
 d

es
 

Co
lle

ct
iv

ité
s T

er
rit

or
ia

le
s.

 L
e 

no
m

br
e 

de
s a

ut
re

s m
em

br
es

 e
st

 d
éf

in
i p

ar
 le

 C
om

ité
 s

yn
di

ca
l. 

 

Ar
tic

le
 7

. 
Ad

m
is

si
on

 e
t r

et
ra

it 
de

s m
em

br
es

 e
t m

od
ifi

ca
tio

n 
de

s 
st

at
ut

s 
 

ap
po

rt
ée

s 
au

x 
pr

és
en

ts
 s

ta
tu

ts
 d

an
s 

le
s 

co
nd

iti
on

s 
fix

ée
s 

pa
r l

e 
co

de
 g

én
ér

al
 d

es
 c

ol
le

ct
iv

ité
s 

te
rr

ito
ria

le
s.

 

    

St
at

ut
s 

 S
M

 d
u 

DA
D

O
U

 
 0

1/
20

23
 

 
3 

/ 3
 

Ar
tic

le
 8

. 
Pr

es
ta

tio
ns

 p
ou

r d
es

 ti
er

s 

Le
 S

yn
di

ca
t p

eu
t c

on
cl

ur
e 

de
s 

co
nv

en
tio

ns
 a

ve
c 

se
s 

m
em

br
es

 e
t a

ve
c 

de
s 

co
m

m
un

es
 o

u 
de

s 
ét

ab
lis

se
m

en
ts

 n
on

-m
em

br
es

 d
u 

Sy
nd

ic
at

 o
u 

de
s 

tie
rs

 n
on

-m
em

br
es

 d
u 

Sy
nd

ic
at

 q
ui

 s
on

t 
si

tu
és

 s
ur

 le
 t

er
rit

oi
re

 d
e 

ce
 d

er
ni

er
 o

u 
su

r 
un

 t
er

rit
oi

re
 li

m
itr

op
he

 o
u 

ad
ja

ce
nt

, e
n 

vu
e 

de
 

y 
co

m
pr

is
 la

 
 

 

En
 to

ut
e 

hy
po

th
ès

e,
 le

s 
co

nd
iti

on
s 

de
 ré

al
is

at
io

n 
de

 c
es

 p
re

st
at

io
ns

 s
on

t p
ré

ci
sé

es
 d

an
s 

un
e 

co
nv

en
tio

n 
pa

ss
ée

 e
nt

re
 le

 sy
nd

ic
at

 e
t l

e 
ou

 le
s b

én
éf

ic
ia

ire
s d

e 
la

 p
re

st
at

io
n,

 d
an

s l
e 

re
sp

ec
t, 

le
 c

as
 é

ch
éa

nt
, d

es
 rè

gl
es

 d
e 

la
 c

om
m

an
de

 p
ub

liq
ue

 e
t d

u 
dr

oi
t d

e 
la

 c
on

cu
rr

en
ce

. 

Ar
tic

le
 9

. 
Ad

hé
si

on
 à

 u
ne

 s
tr

uc
tu

re
 d

e 
co

op
ér

at
io

n 
in

te
rc

om
m

un
al

e 

Le
 S

yn
di

ca
t a

dh
èr

e 
à 

un
 sy

nd
ic

at
 m

ix
te

 p
ar

 la
 s

eu
le

 d
él

ib
ér

at
io

n 
du

 C
om

ité
 s

yn
di

ca
l. 

 

Ar
tic

le
 1

0.
 

Pu
bl

ic
ité

 e
t e

nt
ré

e 
en

 v
ig

ue
ur

 d
es

 s
ta

tu
ts

 

Le
s 

pr
és

en
ts

 s
ta

tu
ts

 s
on

t 
an

ne
xé

s 
au

x 
dé

lib
ér

at
io

ns
 d

es
 

co
ns

ei
ls

 m
un

ic
ip

au
x 

et
 d

es
 

as
se

m
bl

ée
s 

dé
lib

ér
an

te
s d

es
 m

em
br

es
 q

ui
 a

dh
èr

en
t a

u 
Sy

nd
ic

at
.  

Le
s 

pr
és

en
ts

 s
ta

tu
ts

 e
nt

re
nt

 e
n 

vi
gu

eu
r à

 la
 d

at
e 

du
 1

er
 Ja

nv
ie

r 2
02

3.
 

   Fa
it 

à 
Ré

al
m

on
t, 

le
  

Le
 P

ré
sid

en
t d

u 
SM

 D
U

 D
AD

O
U

 

   


